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UBND HUYỆN GIA LỘC
PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-VHTT Gia Lộc, ngày        tháng 7  năm 2023

KẾ HOẠCH                                                                                                                 
Thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh                                   
Tổ quốc lĩnh vực Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

Thực hiện Kế hoạch số 1236/KH-SVHTTDL ngày 29/6/2023 của Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương về việc thực hiện Kế hoạch số 2097/KH-
UBND ngày 15/6/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về thực hiện Chỉ thị 
số 40-CT/TU ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh 
đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Hải Dương năm 
2023 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 
29/6/2023 của UBND huyện về việc thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU, ngày 
04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 
với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn 
dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện. Phòng Văn hóa và Thông tin 
huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 

40-CT/TU, ngày 04/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh 
đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 
phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn huyện và các chủ trương 
của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm 
và tệ nạn xã hội trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

- Góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn 
dân trong công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 
an ninh Tổ quốc;

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong tổ 
chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch.

2. Yêu cầu 
- Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cần được triển khai thường xuyên, liên 
tục và sâu rộng; phong phú về hình thức, phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ sở. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 
1. Tăng cường chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến 

đến toàn thể nhân dân các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 
nước về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội trong hoạt động văn hóa, 
thể thao và du lịch. 

2. Chủ động xây dựng kế hoạch phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong 
lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch, đồng thời phổ biến đến toàn thể công 
chức, viên chức, vận động viên, nghệ sỹ và người lao động tích cực thực hiện các 
nhiệm vụ, tham gia vào công tác tuyên truyền, phòng ngừa và đấu tranh với tội 
phạm, tệ nạn xã hội trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch ở đơn vị, địa 
phương và gia đình. 

3. Nâng cao vai trò quản lý nhà nước trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể 
thao và du lịch; kiểm soát chặt chẽ trong công tác thẩm định, cấp phép thuộc các 
lĩnh vực dễ phát sinh các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội như: Karaoke, 
trò chơi điện tử..; thường xuyên kiểm tra, giám sát nhằm phát hiện và xử lý kịp 
thời các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội liên quan đến lĩnh vực văn hóa, 
thể thao, du lịch diễn ra trên địa bàn huyện; đảm bảo môi trường hoạt động văn 
hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch an toàn, lành mạnh, góp phần 
hạn chế các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trên lĩnh vực quản lý.

4. Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan có liên quan hướng dẫn tăng 
cường tuyên truyền về công tác bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn huyện; trong 
đó, chú trọng tuyên truyền pháp luật, các hoạt động phòng, chống tội phạm; 
phòng, chống ma túy; phòng chống mua bán người; công tác xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; kịp thời tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đa dạng 
trên các phương tiện thông tin đại chúng về âm mưu, phương thức thủ đoạn hoạt 
động của các loại tội phạm.

5. Phối hợp các ngành chức năng liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý các 
hành vi vi phạm về an toàn thông tin, dịch vụ viễn thông, internet.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và Thông tin
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 04/5/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc lĩnh vực Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.

- Hướng dẫn các địa phương, đơn vị tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền 
về công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân 
bảo vệ an ninh Tổ quốc đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Nâng cao hiệu quả công tác 
quản lý các dịch vụ văn hóa dễ phát sinh tệ nạn xã hội như: Hoạt động kinh doanh 
dịch vụ karaoke, trò chơi điện tử, hoạt động nghệ thuật biểu diễn...

- Triển khai lồng ghép hoạt động phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội vào 
quá trình thực hiện các phong trào: “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hóa”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 
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minh”; xây dựng gia đình văn hóa, làng, khu dân cư văn hóa; xây dựng và thực 
hiện hương ước, quy ước; chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 
đình...Tích cực tham mưu, hướng dẫn triển khai “Bộ tiêu chí ứng xử văn minh nơi 
công cộng trên địa bàn tỉnh Hải Dương” được ban hành kèm theo Quyết định số 
1076/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của UBND tỉnh Hải Dương;

- Tích cực hướng dẫn các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch thực hiện nghiêm 
các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước và của tỉnh, của huyện về công tác 
phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc...; phối hợp với các đơn vị có liên quan quản lý chặt chẽ các cơ sở 
kinh doanh về hoạt động du lịch nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi có dấu hiệu 
lợi dụng hoạt động du lịch để thực hiện các hoạt động trái pháp luật.

- Phối hợp tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động văn hoá, thể thao và 
du lịch trên địa bàn huyện, đặc biệt chú trọng đến các cơ sở kinh doanh dịch vụ 
nhạy cảm, dễ phát sinh hoạt động tội phạm, tệ nạn xã hội nhằm phát hiện và xử lý 
kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội theo quy định pháp luật.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao huyện
 - Tích cực tuyên truyền Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 04/5/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh                                   
Tổ quốc trong các hoạt động chuyên môn, các hoạt động tuyên truyền trực quan và 
các hình thức tuyên truyền khác…

- Chủ trì tham mưu đẩy mạnh thực hiện: “Chương trình tổ chức hoạt động 
văn hóa, thể thao thường xuyên tại các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở tỉnh Hải 
Dương giai đoạn 2023 - 2030” được ban hành kèm theo Quyết định số 922/QĐ-
UBND ngày 19/5/2023 của UBND tỉnh Hải Dương nhằm góp phần phát triển đa 
dạng nội dung sinh hoạt, tổ chức các hoạt động trong hệ thống thiết chế văn hóa, 
thể thao cơ sở; tham mưu tổ chức các hội thi, hội diễn, liên hoan văn hóa, văn 
nghệ, triển lãm tranh, ảnh nghệ thuật - tư liệu có lồng ghép kiến thức về phòng, 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội nhằm nâng cao nhận thức, xây dựng nhân cách, đạo 
đức, lối sống tốt đẹp, lành mạnh đối với mỗi người dân đặc biệt là thế hệ trẻ, góp 
phần đẩy lùi số vụ phạm tội trong xã hội.

- Hướng dẫn tổ chức các hình thức sinh hoạt cộng đồng lành mạnh (tổ chức 
tập luyện, thi đấu, giao lưu, giao hữu…), nhằm đáp ứng nhu cầu tập luyện thể dục, 
thể thao của Nhân dân, góp phần tăng cường thể chất, tầm vóc con người, đặc biệt 
là thế hệ trẻ.

3. Đài Truyền thanh huyện
Chủ trì, phối hợp với Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường 

tuyên truyền về công tác bảo vệ an ninh, trật tự trên địa bàn huyện; trong đó, chú 
trọng tuyên truyền pháp luật, các hoạt động phòng, chống tội phạm; phòng, chống 
ma túy; phòng chống mua bán người; công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo 
vệ an ninh Tổ quốc; kịp thời tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đa dạng trên các 
phương tiện thông tin đại chúng về âm mưu, phương thức thủ đoạn hoạt động của 
các loại tội phạm.
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4. Đề nghị UBND các xã, thị trấn
- Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 04/5/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc lĩnh vực Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch phù hợp với điều 
kiện thực tế tại địa phương.

- Chỉ đạo tổ chức tốt công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và mọi 
tầng lớp Nhân dân; lồng ghép nội dung phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và 
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc vào quá trình thực hiện 
Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, Cuộc vận động 
“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”... ở cơ sở, lấy việc 
thực hiện kế hoạch này là một trong những căn cứ để bình xét công nhận các danh 
hiệu văn hóa.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động, mô hình, các gương điển 
hình trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào 
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các hoạt động của hệ thống thiết chế văn hoá, 
thể thao ở cơ sở; phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền trên 
các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Chỉ đạo với các cơ quan chức năng trên địa bàn tăng cường công tác kiểm 
tra các hoạt động, cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch nhằm 
ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 04/5/2023 của 
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 
phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an 
ninh Tổ quốc lĩnh vực Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch. Đề nghị Trung 
tâm Văn hóa, Thể thao, Đài truyền thanh huyện và UBND các xã, thị trấn phối 
hợp triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa TTDL;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Trung tâm VHTT huyện;
- Đài Truyền thanh huyện;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VHTT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Văn Sáu
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